ill. regi Francorum et imperium Romanorum gubernanti atque regenti~ ill. peccator8

episcopus servus vester adque abbas 3 et omnis congregatio monachorum regiminis mei.

Si audatia non obstitiset, obtabilem perpetuamque salutem ad regendum populum
sanetum Dei vobis*' dirigere presumpsisemus. Nunc âutem, quia audatia defendit, pre-

camur piissime sanctitati vestre, ut secundum eleccionem, que a fratribus nostris et in M

privilegio domni Chrodegangi" per licentiam et comeatum avi~ vestri domni Pipini

quondam regis, viri gloriosissimi, et postea per licentiam et confirmationem, sicut in

ipso privilegio continet, patris vestri domno Karolo regis adque imperatoris ipao con-

sentiente adque adnrmante, electionem nostram~ de abbati, cuius nomen ill. nuncupatur~.

Actenus, domne, aliquid potui considerare et monachis, mihi qui commissig sunt, secun- so

dum regulam sancti Benedicti ordinare potui; nunc autem tantum adgravatus sum de

innrmitate mea, hoc est de passione hydropitie atquo cardeace, ut ultra de ipsa guber-
natione secundum regulam nulla facere possum, tantum graviter in ipsis detentus sum.

111,6. f) 1-2 voceseo<Mt.c. g) vox tM!~eM<!)t.c.; voluit, tj'uot~Kdc!ttn<edd., non legi.
IV, 1 = Roz. p. 344. a) pecc!~c. b) at c. c) chrott~ic. d) anuestri e. e) vestram 35

co')'. nostram e. f) yt««'<~Mmomisaa'!)tf!em<c. g) cotMssissecnndum c.

1) Rom. 12, 15. 2) Ludovico M. Pio imperatori. R~!<x, '~G.7', 240, M. 2,
))MmMsrecte epistolam ad T&tfo~Mn:Af. datam esse eMs<tmat):'<. 3) E privilegio C/!TO~<°~<!M~t
cctnmemora<ocolligiyo<~<, Aa~oept'~o~amdatam <Mea Gorziensi quodam abbate, ~«eMJMa~N~Mxt
/MMMea;M<n:o. 7~ enim cce~Meac hoc loco etiam in diplomate ~Mdoute: :'n!pM'<t<o!S(1. 815, 40

23. Afa!'< Reg. Imp. 7, 559, episcopus et abbas nominatur. 4) D. 23. Mai. 757, Labbe,
C(MC!7.VI. (Paris. 167~, col. 1698. (una eum comea.tu et voluntate Pippini regie). Cf. Reg.

7mp. 83 n. 5) D. a. 772-774; H~ /mp. l, 151.
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LL. Fonn. 67

Quapropter, sicut in homnibus'' eccleslis sanctis in parte Eoropa vestra mercis evigilat,

ita suplices precamur omnes pariter, ut in ista cella nostra vestra misericordia evigilat

de eleotione a nobis facta, quatenus et pro vobis et pro domna regina seu et infantibus

vestris laeto animo exoraro possint apud Deum, patrem domini nostri Iesu Christi, ut

5 vobis tribuat secundum voluntatem populum vobis cummissum et ecclesias sanctas Dei

regere et gubernare, qualiter post transitum uius vite de misericordia et gubernatione

vestra cum sanctis omnibus mereatis sine fine regnum eternum possidere feliciter.

2.

Viro profecto Dei famulo, illi summo glorioso abbati electo, illc omnium minimus

io et indignissimus servorum Dei servus, Deus scit, secundum possibilitatem meam bene

oupiens tuus, in domino lesu Christo multimodas opto salutem. Cognoscat benivolentia

tua, quia, Domino adiuvante, omnis mecum bona est sanitas, et oro Dei clementiam,

ut cito tua adcrescat honor, et ipse Omnipotons longevis temporibus ad omnium ami-

corum consolationem hoc per suam confirmet misericordiam quod,

15Deus scit, iam ab annis 25 preteritis nunquam de sanitatem corporis vol aliunde ad

tantam vel talem me esse cognovi suavitatem. Sed de longinquis, qui mihi fuerunt

cogniti ex parte, parva me evenit visitatio, Deo propitio viventem mecum sanitatem.

Scio, quod me post finem, credo, si mihi suprestis fuerint, facere debeant adiutorium;

sicut omnibus hic ad istum caducum probatos habeo secuium, ita ad illam beatam

20 requiem me adiuvandos credo esse mansuros. Gratias tuam perfectam ago benivolen-

tiam, quod illum tuum mihi, siout dixi, appellare iussisti fidelem, per quem agnovi, eo

quod tua bona est sanitas, et Deo auxiliante inantea melius ac melius credo, ut sanitas

vel honor proficere debeat. Sicut iam dixi, oro, ut firma per Dei maneat misericordia.

Quid. magis dicam? Salus et sanitas semper tecum et cum omnibus amiois! Amen.

26 Bene valae.
3.

Magnoperevonerando et a nobis plurimum diligendo illi familiari et bene cupienti

nostro ille servorum Christi famulus adquo peccator episcopus in Domino omnium et

in caritate perfecta salutem. De relique" namque, carissimo, postquam litteras tuas

so accepi, non parv"m gaudium in animo meo generarunt, eo quod inspiratio divina tantam

tibi gratiam contulit, ut non que sunt mundi, sed que sunt coelestia concupiscis; unde

multum benedico Dominum, cuius te gratia talem fecit esse, ut, cum esses secularibus

curis implicatus, nunc, fidei fervore succensus, illa laudabi[li]ter incipis meditari, quibus
non voluptas carnem dampnabiliter nutriat, sed cognita veritas animum spiritaliter

95paschat, ut, cum solitus esses secularium oioquiorum curis impendere, nunc divinis eto-

quiis impendis an'ectum, illut namque volens magis adprehendare, non unde tumida

gloria queritur, sed unde vite perhennitas comparatur, et unde famiUae lugent, angeli
in celestibus gratulantur, si comamcapitis pro divino Intultudeposueris. Sed etiam non

solum anima erit perhenniter salva, sed etiam vos, capilli capitis, in Dei retributione

40 henumerati'. Evasisti, auxitiante Deo, poricula mundi, evasisti sepissime insidias homi-

num inimicorum, qui carnaliter contra te cum scutis et lanceis simulque et spiculis
carnalibus dimicarunt; nunc vero non erit tibi cura pugnandi contra visibiles estes vel

contra carnalia arma, sed contra aereos estes, qui non cessant mvisibiHtor pugnare, et

contra spiritalibus nequiciis in celestibus luptamen habere corpus iugu-
46 lare, set anima et vitam et vide dilectissimi cepisti comptere

1. h) hommibusco<v.homnibuac.

2 = /?o~.~d. p. 867.
3==7!o~. J.(M. p. 868. n) rc]inq)toc. b) ita c. ~ro htctamcn.

1) Cf. Flv. Luc. 12, 7.
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desume tibi sumptus, per quos valeas celestia regna conscendere. Idcirco caritas,

humiHtas, patiencia, obediencia, per has virtutes anime adque spiritalia arma valeas

demonium insidias evitare et fiducialiter cum propheta dicere: 'Quis dabit mihi pennas

sicut columbe, et volabo et requiesoam' His ita dictis, exortor et sepissime exortari

te cupio, agere quod agis, operare quod operaris. Non cessat pes tuus, non cessat 6

manus tua, veniet [dies remunojrationis, quando dicetur tibi: 'Venite benedicti et accipe

coronam, que tibi a Domino repromissum est' Rogo insuper, ut memor sis mei, quia

ego non obliviscar tui. Vale valeasque perhenniter, amicissime mihi.

4.

Ille misericordia Dei illius civitatis episcopus in Deo patri et domino lesu Christo 10

et presentis vitae felicitatem et future etiam optamus beatitudinem. Notum sit almitati

vestre, quia ille clerieus ac fidelis filius noster cum omni humilitate a nobis petiit, ut

ei°visitationis seu devotionis gratia tam relegionem vestram quamque et loca sancta

vobis a Deo gubernandum commissa visitare licuisset; ea scilicet conditione, ut, si

propter causas quasdam, a nonnullusc occultandas, vobis autem 15

v.

E CODICE PARÏSIENSI LAT. 4841.

Codici quinque tmsMm<epM<o~aresformulae, fol. 55. 56. 57. (Atm genus scribendi

in omnibus idem st~ ab MMOeas auctore compositas esse existimo. De tempore ex verbis

capt<s 5: in sacro palatio magistrum et apud gloriosissimum domnum imperatorem, 20

e~Mt<M~ post a. 800. ista capita so'tp~a esse. J'M eo~e?)t codice leguntur we)'SMS:

Eugenius de sancto Dionysio. Gallia grata tibi laudes iam t]haxumas offert etc.,

qui originem Gallicam indicare videntur. J~ormM~as~M~at)!'< -E. de Rozière in ~-RecMe~

~Mtë~a~'<OM.I7T. tmi!et' ~t~t<a!'meK<a,ztnde capjp. 1–4. repetivi; cap. 5. ad ctpo~fapAM~

~M0<~b. m. Knust fecit, edidi. ~7'Mme'roscapitum codex non exhibet. 25

1.

Inlustrissimo praeclarissimoquo ao diieotissimum mihi illi ego ille in domino Deo

sempiterna semper obto vobis salutem et presentia prosperitatis et future beatitudinis.

Valeat, opto, tua, mi dilectissime frater, semper~ dilectio, quatenus moreb imiteris

bonorum profectumque tue capias anime et non multorum errore" sequaris, felicia regia, so

qua Christus ibit et omnes precepit ire, vadas, ut videlicet iram longe a, te amoveas

atque cupiditate mundi istius, non insedet superbia, que est inicium omnium peccato-

rum, et carnis concupiscentias, que detrahit in profundum inferni. Similiter et omnem

vanitatem levitatemque et mentis et corpore longe a te facito, quia, dum qui ista a se

longe abuerint, Dei propriua~ aderit. Timorem vero Domini semper in mente stude 35

portare abeo~ et Ëdem rectam; et opus bonum, prout praevales secundum qualitatem,
ut studeas adimptere, admoneo. Sed et seniori tuo fidelem servitium certamenque, prout

potueris, abeas, deprecor, quia, qui fideliter voluntate obtemperat aeniori suo, voluntate

quoque inplet Dei, qui precepit per apostolum lacobum: 'Subiecti estoto omni humane

IV, 4== Raz, ~<<<<. 36t. n) ot c. b) dovotinsc. c) )'<fte. 40

V, 1 ==.Hox.J.(M.jp. 864. a) sem c. b) c. 'norem. c) t. <. er''o!'cm. d) propius?
e) abc = habe?

1) H~n. 54, 7. 2) <y. /f«!o6. 12. 3) <y. tK./rtt ~t-m. ex~cuay. 13.
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C7*

creature propter Doum' Tu ipse cognoscere potes, si ista necessaria sunt, non solum

tibi, sed et omni homini; et quod necessarium est ad salutem anime hommis, nullus

debet respuere, set cum omni desiderio accipere et facere. Valeatis valenter in Domino,

virtutis ope repleti et divina aucdi".

1\ 2.

Sublimis opibus sapientiae ditatus et fortitudinis rovore unquam circumdatus ille

in Domino sempiternam semper ubique obto salutem. Valeat alrnitas vestra in Domino,

semper obtans oransque sum.

3.

te Laudabilis sanctitatis viro adque summae reverentiae patri, domno et magistro

meo illi ego ille exiguus famulus vester. Almitatem vestram, quam unicam dilectionem

excolo, cupirem etiam condignis affatibus venerari et in repensions gratiarum devotus

aMatos' oum omni humilitatis subiectione existere; sed quia ad hec idoneus'' esse non

possum, utpote impar persona et multum inferioris scientiae homo, superest mihi, ut

is pro feticissimo statu sanctitatis vestrae subplex exorator existam et prosperitatis vestrae

devotissimus exobtator; quod me et facere et velle puro cocde pronteor. De cetero

sanctam paternitatem vestram exposco, ut, cum in odorem suavitatis precum vestrarum

thimiama in ara cordis offertis, nostri memorari non dedignemini, quatenus supernus

Largitor, vestris exoratus precibus, innumera mihi donot pecamina vitae, atque cum

20vobis premia largiatur proprio laboris intuitu, mihi saltim pro infandis actibus pena,

que debetur, concedatur. Deus omnipotens almitatem vestram longe ob edificationem

aecclesie vestre et multorum solatia vitae proteiare dignetur atquo post excursum labentis

vitae cum multorum operum fructu ad aeternae gtoriae trihumpho perducat, ut, cum

quibus hic mente et conversatione fuistis semper; cum eis aeternaliter gaudere regna-

25reque mereamini. Amen.

~4.

Domino inclito sanctoque patri et merito et nomine illi ego ille exiguissimus

alumnus omniumque vestrum cliens. In hac missus regione iussis obtemperans vestris,

litterolas parvitatis meae vobis destino, quibus vestre sanctae paternitati sa!utationis

so officium dirigere ~on presumpsi, humiliter tamen superni Rectoris efflagito pietatem, qui

almitatis vestre custus et rector est, ut virtutem ferens spiritalis sub clementi det operis

finem et largiatur accionis perfectionem, qui dédit et eidom incoactionis ut hic per

ancipitis vergentisque mundi cursu celerrimo rotati, quo cuncta transeunt ac preter-

fluunt ex eo quod est in eo quod non est, opitutatione~ provens, celibem imperavit

se peragere vitam, ut" actius mensuram perpeciusque inrorata nube celesti, expurgata ab

omni fece terrena, benignus contempletur celestia, quo post exuta sarcina corruptionis

ascendere queat ad regnum Filii dileetionis, et unitus agminibus supernorum civium

repausatio hac reoreatio possideat, patmamquo cum Christi tenere ceiicolls merearis

beate perennitatis. De cetero me in sancta adque amabile Deo orationo vestra comen-

40 dare non desino, quatenus supernus Modorator mihi subfragium inportire dignetur, ut,

intra stadium currens agonesque decertans oursum, viotoriamque det, ut, quod meis

meritis adsequi non valeo, fultus solatio precum vestrarum, adipisci merear cum operis

1. o) i. e. aucti.

2 ==~oz. ~L<M.p. 368.

46 3==JBo~lfM. 365. a) ad httns? b) Moneas c.

4'=Jïo: Add. p. 366. a.) lege: mchoattones. b) hye; sp!t!i!at:ont*mprebens. c) se~tt<'tt<t'o
ooHe CM'rxp~ae<eevidentur.

1) 1. Pe<r. 2, 13.
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finem, remissionum omnium delictorum, atque etiam, ut hec, que undique obstrepunt

temptamenta vitiorum, vigili perspicacia previdere possim, interjventu] vestro obtinere

merear, cum cordis asecuta puritate intuens, in preceptis Domini non confundar, oratio

vestra mihi impetrari heo" custodiri prevaleat, tribuente superno Largitore. Dominus

omnipotens sanctitate vestra in eternum conservare dignetur, ut hic longinco tutela divine 6

gubernationis susceptam amabiiibus consotiari choris celestibus mereamini, Regem
f

regum in visione perfruamini aeternae felicitatis. Amen.

5.

Reverentissimo atque sanctissimo patri, domno et magistro meo iH. ego ill., quam-

quam indignus, divina tamen dispensatione illius ecclesiae civitatis episcopus, Excel- Le

lentiae et magnitudinis vestrae salutationis officium dirigere non praesumo; sed tamen

divina clementia exposcere non desisto, ut gratiae sue protectione in presenti vita mutti-

moda prosperitate fultuma conservare dignetur et post excursum vite presentis ad regnum

aeternao beatitudinis inlesum perducere faciat. Nullo modo ambigendum est, sanctis-

sime pater, quin vos divina praescientia ante saecula futurum in sacro palatio magistrum 15

prelegerit, ut supernus Jaoderator, qui congruis temporibus plebis sue oportuna ad-

ministrat solatia, vosnostri aevi''p!ebisDeidignumreotore!ït subiimi inlococonstitutum

donaret, quatenus ut fidelis dispensator et prudens intercessionibus, exortationibus et

consiliis vestris erogetis necessaria Christi domesticis, hac pro hoc, quicquid digna

sacerdotes Dei in hoc regno aut incipiunt aut perficiunt, rectorum mercis vobis in per- zo

petuum manet, quia unusquisque, quod per semet ipsum perficere non valet, vestra opi-

tulatione subfragia et apud gloriosissimum domnum imperatorem benigne interventu

adepta, efiic~tia obtinere adque implere prevale&nt. Queso itaque almitatem vestram;

ut mihi famuto vestro liberaHtatia vestrae gratiam impertire non dedignemini, quatenus,

fretus de pietate vestra, me tutum conferam vobis atque", quioquid mea pusillitas vestre 25

magnitudinis suggerere cupierit, constantur dirigere adque exposcere vestre sublimitati,

quam nihil hesitans veluti cuncta pro manibus abeam, que a me poscenda sunt vobis.

ADDITAMENTUM.
Subieci /bT'MM~w; adhuc ~e~cam, ~MeMKea* codice (?Me~ef&y<(!mo ~'n~'

Augusteos 9. 8' saec. 7~?. e~scy~pM. Exstat cum alia yof'm.M~a~~M<MKalio loco eden- se

<~<Mm~fa'~yoi!.99'.

Sincerrime dilectionis honorabiliter venerando illo egregio pontifici humitis'' familia

sancti illius ecclçsie episcopus, vester benivolus horator hac fidelis serviens, in Christo

lesu perennem pacis salutem. Rogamus bonitatem vestram, ut, quicquid auditum habeatis

de seniore nostro, domno rege~, et in quibus partibus sunm iter fuisset, nobis inno- as

tescere dignemini, et quando figeri debeat adventus illius in illad civitate; quia nos

ibidem miSsum nostrum dirigere volumus.

4. d) remissionem? 0) ~e; ac. f) lege: Régis.
5 = ~!o~t<M. 362. a) faltum con'. Mtum c. b) aevi c. c) aut ~o;

~tfi! a) pontifi c. b) umi1isco<v.humitiBc. c) i sH~ef~c!c. A) Hht c. o) Mtpef'set'.c. 40

FORMULAE EXTRAVAGANTES.

Sub hoc Komwe /<M'NM~!cts HOMKM~asstm~~wt traditas colligendas et operi

nostro, numeris COm~MMM~pOSt<t'S~ inserendas duxi. De codicibus seu 6~MS/OK<t&M.S,

de tempore, pa<rt<t, Mt<M~<~M<Mexplorata mihi sMm~ singulis capitibus breviter prae-

6 WMt. Capita in duas dt~CSM~Ct~CS.

I.

FORMULAE NEGOTIORUM CIVILIUM.

Cap. 1. ea? Monum. Boie. XIV (Monac. a!. 1784) recepi, M&t e~MW est e codice

~t&Ho<~c<M illustrissimi capituli me<7-o~oK<amaeecclesiae /Sa~s&M~. saec. VIII. et ex

it)pa~e7~~ma)!o.' Liber traditionum'. Codex, qui nunc pM't'Mse videtur, complexus

esse dicitur, !.7. p. 349/ 'varias formulas wa~ma ex parte ab MS~quas Bignonus

coMea~~ ~e~ MM~e C' D. jP. Romanus Zirngibel HMpe~o~t'gMsm déclamationem

~eproMS~ Ex qua collectione l. ~m ea:s<etK~ eap~a: 1. ~~M~o~N /MK<ts' ab

Adalperto quodam abbate ad Virgilium e~McopMMfSa~&M~eMsem data,; 2. J~'moM~

16successoris tHtMS/ e~s~ct quaedam commendatitia; 3. ~Fo~MM~libelli supplicis (abbatis

CMIMa~aiMBatO<t)'M~ ad Ludovicum ~MW imperatorem'. jP~'Oce~Otyt<M')' habemus,

/b)'Mn<~s Sa~&Mt'~t non ante a. 814. collectas esse, <~Maey<M'<asseeaedem SMMtac /m~

de quibus ~'o&eMt'MSFbfs<ef ~e/e!'<; c/ SMpf« p.439, ~.16 sqq. Capita 1. et 2, veras

epistolas, omisi.

20
X. Christiamssimo et gtorloso domino nostro Luduwigo augusto, a Deo corouato

magno et pacifico imperatori. Ego enim ille per gratiam vestram et misericordiam

abba vocatus una cum omni congregatione nostra humiliterque, quasi coram sanctis-

simis pedibus vestris prostratus, gratiam et misericordiam vesh'am implorantes, ut

25 magna et preclara misericordia vestra, quae per omnia regna vestra refulget, super nos

venire dignetur. Vestra alta et gloriosa elymosina anteeessorem meum, servum vestrum

fidelem, sicut ceteris aecolesiis Dei provincia" vestra perdonastis una cum scriptura

vestra, ut, quicquid a nobUibus viris temporibus TassUonis traditum fuit, ut ibi in vestra

eiymosina permaneret. Proinde, domine sancte et pater pie, notum sit clementiae

so vestrae, quia quidam homo nomine illo va!de nos opprimit, et nimia iniuste illa casa